

## COMUNE DI FERRARA

### RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNO 2019

*(articolo 4-bis del d.lgs. del 6 settembre 2011, n. 149)*

#### Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo **4-bis** del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "**Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42**" per descrivere la situazione economico- finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 11 giugno 2019.

E' sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: **132.052**

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

CARICA	NOMINATIVO	IN CARICA DAL	DELEGHE
Sindaco	Fabbri Alan	11/06/2019	SANITA' - AGRICOLTURA - AFFARI GENERALI - AFFARI LEGALI - RELAZIONI ISTITUZIONALI - COMUNICAZIONE
Vicesindaco	Lodi Nicola	21/06/2019	SICUREZZA – PROTEZIONE CIVILE - FRAZIONI- MOBILITA'
Assessore	Balboni Alessandro	21/06/2019	RAPPORTI UNIFE – AMBIENTE - TUTELA DEGLI ANIMALI - PROGETTI EUROPEI
Assessore	Coletti Cristina	21/06/2019	POLITICHE SOCIALI – POLITICHE FAMILIARI- POLITICHE ABITATIVE – SERVIZI DEMOGRAFICI E STATO CIVILE
Assessore	Fornasini Matteo	21/06/2019	BILANCIO E CONTABILITA' – PARTECIPAZIONI – COMMERCIO E TURISMO
Assessore	Guerrini Micol	21/06/2019	POLITICHE GIOVANILI – PALIO – COOPERAZIONE INTERNAZIONALE -SERVIZI INFORMATICI
Assessore	Gulinelli Marco	21/06/2019	CULTURA – MUSEI – MONUMENTI STORICI E CIVILTA' FERRARESE- UNESCO
Assessore	Maggi Andrea	21/06/2019	SPORT – LAVORI PUBBLICI – URBANISTICA – EDILIZIA – RIGENERAZIONE URBANA
Assessore	Dorota Kusiak	21/06/2019	PUBBLICA ISTRUZIONE E FORMAZIONE – PARI OPPORTUNITA'
Assessore	Travagli Angela	21/06/2019	PERSONALE – LAVORO – ATTIVITA' PRODUTTIVE – PATRIMONIO – FIERE E MERCATI

CONSIGLIO COMUNALE

CARICA	NOMINATIVO	IN CARICA DAL	GRUPPO
Presidente del Consiglio	Poltronieri Lorenzo	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Arquà Rossella	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Caprini Luca	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Cavicchi Giovanni	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Ferraresi Anna	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Magni Mauro	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Minichiello Ciriaco	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Mosso Alcide	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Pignatti Catia	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Savini Francesca	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Solaroli Stefano	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Vezzani Polo	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Ziosi Annalena	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Zocca Benito	27/06/2019	LEGA
Consigliere	Carità Francesco	27/06/2019	FERRARA CAMBIA
Consigliere	Guerzoni Massimiliano	27/06/2019	FERRARA CAMBIA
Consigliere	Martinucci Camilla	27/06/2019	FERRARA CAMBIA
Consigliere	D'Andrea Diletta	27/06/2019	FORZA ITALIA
Consigliere	Peruffo Paola	27/06/2019	FORZA ITALIA
Consigliere	Soffritti Federico	27/06/2019	FRATELLI D'ITALIA
Consigliere	Mantovani Tommaso	27/06/2019	MOVIMENTO 5 STELLE
Consigliere	Fusari Roberta	27/06/2019	FUSARI SINDACO
Consigliere	Modonesi Aldo	27/06/2019	MODONESI SINDACO

Consigliere	Maresca Dario	27/06/2019	GENTE A MODO
Consigliere	Baraldi Ilaria	27/06/2019	PD
Consigliere	Bertolasi Davide	27/06/2019	PD
Consigliere	Calò Girolamo	27/06/2019	PD
Consigliere	Colaiacovo Francesco	27/06/2019	PD
Consigliere	Corazzari Cristina	27/06/2019	PD
Consigliere	Ferri Caterina	27/06/2019	PD
Consigliere	Marescotti Deanna	27/06/2019	PD
Consigliere	Merli Simone	27/06/2019	PD

### 1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente



Direttore: SI dal 22/07/2019

Segretario: SI dal 31/07/2014

Numero dirigenti: **24** tempo indeterminato (di cui **1** in aspettativa non retribuita + **2** in comando presso altro ente) + **8** tempo determinato (compreso il Direttore Generale) = **32**

Numero posizioni organizzative: **42**

Numero totale personale dipendente al 01/08/2019: **1121** tempo indeterminato (compresi i dirigenti T.I. e le posizioni organizzative di cui ai precedenti punti e il Segretario generale) + **20** tempo determinato (compresi i dirigenti a tempo determinato di cui al precedente punto).

1.4 Condizione giuridica dell'Ente: Indicare se l'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel: NO

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente: Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

1) DISSESTO:  SI  NO

2) PRE-DISSESTO  SI  NO

In caso affermativo al punto 2) indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter - **243-quinques** del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012

1.6 Linee programmatiche di mandato 2019-2024

1. LA SFIDA PER LA CITTÀ DEL LAVORO
2. LA SFIDA DELLA CITTÀ SICURA
3. LA SFIDA DELLA CITTÀ VITALE
4. LA SFIDA DELLA CITTÀ A MISURA DI FAMIGLIA
5. LA SFIDA DELLA CITTÀ DELLE NUOVE GENERAZIONI
6. LA SFIDA DELLA CITTÀ ATTRATTIVA
7. LA SFIDA DELLA CITTÀ UNIVERSITARIA
8. LA SFIDA DELLA CITTÀ IDENTITARIA
9. LA SFIDA DELLA CITTÀ ATTIVA
10. LA SFIDA DELLA CITTÀ VIVIBILE E SOSTENIBILE
11. LA SFIDA DELLA CITTÀ SEMPLICE
12. LA SFIDA DELLA CITTÀ FUTURA

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL): indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato: **0**

1. Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento

SI  NO

In caso affermativo indicare la data di approvazione: 21/12/2018.

## 2. Politica tributaria locale

2.1 IMU: le tre principali aliquote come da tabella, (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali e strumentali) sono state confermate per l'anno 2019 così come stabilito con delibera di Consiglio n. 21770 del 14 marzo 2016

<b>Aliquote IMU</b>	<b>2019</b>
Aliquota abitazione principale	0,4%
Detrazione abitazione principale	200,00
Altri immobili	1,02%
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	Esenti ex lege

2.2 TASI: le aliquote, come da tabella, in relazione alle fattispecie soggette ad imposta (immobili merce e fabbricati rurali strumentali) sono state approvate con delibera di Consiglio n. 6504 del 25 febbraio 2019

<b>Aliquote TASI</b>	<b>2019</b>
Aliquota abitazione principale e UI assimilate	Esenti ex lege
Detrazione abitazione principale e UI assimilate	Esenti ex lege
Fabbricati merce	0,25%
Fabbricati rurali e strumentali	0,1%

2.3 Addizionale Irpef: le aliquote decorrenti dall'anno 2019 per il tributo sono state deliberate con atto di C.C. del 21/12/2018 verb. 5 P.G. 137028/2018:

<b>Aliquote addizionale Irpef</b>	<b>2019</b>
Aliquota massima	0.8%
Fascia esenzione	-
Differenziazione aliquote	SI

**2.4 Prelievi sui rifiuti: tasso di copertura e il costo pro-capite.** Il Consiglio Comunale, con Delibera n. 6 del 23/07/2014, ha conferito mandato al Sindaco ed alla Giunta per avviare uno studio di fattibilità e per la sperimentazione, in un'area significativa ed omogenea del territorio comunale, di un sistema di gestione del servizio rifiuti che incentivi pratiche virtuose di riduzione, riuso e differenziazione del rifiuto per residenti ed imprese, finalizzato alla sperimentazione della tariffazione puntuale. L'Amministrazione ha chiesto ad ATERSIR di predisporre gli atti per la presentazione di uno studio di fattibilità per l'applicazione della tariffa puntuale del Comune di Ferrara. Da tale studio è emerso che la soluzione che soddisfa la fattibilità tecnico ed economica è risultata quella che prevede un sistema misto rappresentato da raccolta con cassonetti stradali con calotta per i centri abitati e raccolta porta a porta nel forese. I risultati di tale studio di fattibilità, approvato da ATERSIR, è stato presentato alla Commissione consigliare competente, dove non sono state sollevate particolari motivazioni ostantive alla sua attuazione pertanto l'Amministrazione ha chiesto al Gestore di sviluppare ed attuare quanto riportato nello studio di fattibilità.

L'art. 1 co. 668 della L. n. 147/2013 stabilisce che i comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI.

Il passaggio alla Tariffa Corrispettiva puntuale in luogo della TARI comporta l'esternalizzazione della riscossione della Tariffa che risulta essere in capo al Gestore del Servizio e l'approvazione dell'articolazione tariffaria in capo al Consiglio Locale di ATERSIR, ai sensi della L.R. n. 23 del 23/11/2011.

Con Delibera di C.C. P.G. n.158000/17 verbale n. 5 del 12/03/2018 è stato approvato il Regolamento Comunale per la disciplina della tariffa corrispettiva ai sensi della Legge n. 147/2013 e contestualmente si prendeva atto dell'articolazione tariffaria anno 2018 approvata con Delibera di Consiglio Locale di ATERSIR, ai sensi della L.R. n. 23 del 23/11/2011, nella seduta del 20/12/2017.

Con Delibera di C.C. P.G. n. 30831/19 verbale n. 9 del 18/03/2019 sono state approvate le modifiche al Regolamento Comunale per la disciplina della tariffa corrispettiva ai sensi della Legge n. 147/2013 e contestualmente si prendeva atto dell'articolazione tariffaria anno 2019 approvata con Delibera di Consiglio Locale di ATERSIR, ai sensi della L.R. n. 23 del 23/11/2011, nella seduta del 01/03/2019.

<b>Prelievo sui Rifiuti</b>	<b>2019</b>
Tipologia di Prelievo	TCP
Tasso di Copertura	100%
Costo del servizio procapite	€. 212,85

2.5 **Imposta di soggiorno:** è stata istituita con Delibera del Consiglio Comunale n.17/87270/2012 del 10.12.2012, disciplinata da Regolamento comunale adottato con delibera del Consiglio Comunale n.7/13736/2013 del 25.03.2013 successivamente modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 94/130122/2018 del 23/11/2018 e le misure tariffarie sono state determinate con delibera di Giunta Comunale n. 167 del 26 marzo 2013 e con successivo atto G.C. n. 759 del 28.12.2018 :

#### **STRUTTURE ALBERGHIERE**

<b>Classificazione</b>	<b>Imposta (euro) a persona / notte</b>
1 stella	€ 1,00
2 stelle	€ 1,50
3 stelle	€ 2,00
4 stelle	€ 2,50
5 stelle	€ 3,00

#### **RESIDENZE TURISTICHE ALBERGHIERE-RESIDENCE**

<b>Classificazione</b>	<b>Imposta (euro) a persona / notte</b>
2 stelle	€ 1,50
3 stelle	€ 2,00
4 stelle	€ 2,50

**STRUTTURE RICETTIVE EXTRALBERGHIERE E IMMOBILI DI CUI ALL'ART. 4 DEL DL 50/2017, come convertito nella L. 96/2017:**

<b>Classificazione</b>	<b>Imposta (euro) a persona / notte</b>
Appartamenti ammobiliati ad uso Turistico e immobili o parte di essi soggetti a locazioni brevi di cui all'art. 4 del Dl. 50/2017, conv.. nella L. 96/2017;	€ 1,50
Bed & Breakfast	€ 1,50

**CASE E APPARTAMENTI PER VACANZA**

<b>Classificazione</b>	<b>Imposta (euro) a persona / notte</b>
2 Soli	€ 1,00
3 Soli	€ 1,50
4 Soli	€ 2,00
<b>Affittacamere</b>	€ 1,50

**STRUTTURE RICETTIVE EXTRALBERGHIERE per ospitalità COLLETTIVA**

<b>Classificazione</b>	<b>Imposta (euro) a persona / notte</b>
Ostello	€ 0,50
Case per Ferie	€ 0,50
Campeggio	Esente

## AGRITURISMO

Classificazione	Imposta (euro) a persona / notte
1 Girasole	€ 0,50
2 Girasoli	€ 0,50
3 Girasoli	€ 1,00
4 Girasoli	€ 1,50
5 Girasoli	€ 2,00

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente

<b>ENTRATE</b>	<b>Ultimo rendiconto approvato 2018</b>	<b>Bilancio di previsione 2019</b>
<b>TITOLO 1</b> ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	84.688.981,36	81.430.200,00
<b>TITOLO 2</b> TRASFERIMENTI CORRENTI	15.278.765,56	13.734.909,46
<b>TITOLO 3</b> ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	21.968.621,91	24.323.063,86
<b>TITOLO 4</b> ENTRATE IN CONTO CAPITALE	14.310.293,00	36.262.486,09
<b>TITOLO 5</b> ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	10.706.412,22
<b>TITOLO 6</b> ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	12.816.312,03
<b>TITOLO 7</b> ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	37.000.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>136.246.661,83</b>	<b>216.273.383,66</b>
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE	12.764.819,50	772.486,81
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN CONTO CAPITALE	22.401.390,01	7.513.940,27
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	15.697.211,96	3.013.806,69
<b>TOTALE GENERALE ENTRATA</b>	<b>187.110.083,30</b>	<b>227.573.617,43</b>

<b>SPESE</b>	<b>Ultimo rendiconto approvato 2018</b>	<b>Bilancio di previsione 2019</b>
<b>TITOLO 1 - SPESE CORRENTI</b>	107.999.439,09	113.442.133,88
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE	11.912.990,28	(742.582,82)
<b>TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	25.502.782,61	58.016.545,08
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN CONTO CAPITALE	21.487.148,13	(6.971.858,20)
<b>TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	356,65	10.706.412,22
<b>TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI</b>	8.232.509,72	8.408.526,25
<b>TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	0,00	37.000.000,00
<b>AVANZO DI COMPETENZA</b>	11.974.856,82	/
<b>TOTALE</b>	<b>187.110.083,30</b>	<b>227.573.617,43</b>

<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>Ultimo rendiconto approvato 2018</b>	<b>Bilancio di previsione 2019</b>
<b>TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	19.578.118,18	47.110.000,00
<b>TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	19.578.118,18	47.110.000,00

### 3.1 Equilibrio parte corrente e parte capitale del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>					
<b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>		<b>ULTIMO RENDICONTO APPROVATO 2018</b>	<b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>		<b>BILANCIO DI PREVISIONE 2019</b>
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	+	12.764.819,50	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	+	772.486,81
Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	+	0,00	Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	+	0,00
Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00	+	121.936.368,83	Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00	+	119.488.173,32
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	+	0,00	Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	+	0,00
Spese titolo 1.00 – Spese correnti	-	107.999.439,09	Spese titolo 1.00 – Spese correnti di cui: <i>- fondo pluriennale vincolato</i> <i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>	-	113.442.133,88  742.582,82 3.746.341,97
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	-	11.912.990,28			
Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	-	0,00	Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	-	0,00
Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	-	8.232.509,72	Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	-	8.408.526,25
<b>Somma finale</b>		<b>6.556.249,24</b>	<b>Somma finale</b>	+	<b>- 1.590.000,00</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ART 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>					
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	+	3.856.879,53	Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti	+	90.000,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	+	493.231,56	Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	+	1.500.000,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	-	2.019.118,62	Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	-	0,00
Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	+	0,00	Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	+	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>8.887.241,71</b>	<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>0,00</b>

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		ULTIMO RENDICONTO APPROVATO 2018	EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		BILANCIO DI PREVISIONE 2019
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	+	11.840.332,43	Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento	+	2.923.806,69
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	+	22.401.390,01	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	+	7.513.940,27
Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	+	14.310.293,00	Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	+	59.785.210,34
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	-	0,00	Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	-	0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	-	493.231,56	Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	-	1.500.000,00
Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	-	0,00	Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	-	0,00
Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	-	0,00	Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	-	0,00
Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	-	0,00	Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	-	10.706.412,22
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	+	2.019.118,62	Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	+	0,00
			Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	-	0,00
Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	-	25.502.782,61	Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	-	58.016.545,08
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	-	21.487.148,13	<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>		6.971.858,20
Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	+	356,65	Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	-	0,00
Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	+	0,00	Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	+	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>		<b>3.087.615,11</b>	<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>		<b>0,00</b>

### 3.2 Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo

<b>Risultato di amministrazione di cui:</b>	<b>2018</b>
Vincolato	9.889.238,62
Accantonato	25.365.616,05
Parte destinata agli investimenti	590.916,58
Parte disponibile	4.197.389,75
<b>Totale</b>	<b>40.043.161,00</b>

### 3.3 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

<b>Descrizione</b>	<b>2018</b>
Fondo cassa al 31 dicembre	51.513.339,40
Totale residui attivi finali	46.282.233,39
Totale residui passivi finali	24.352.273,38
Risultato di amministrazione	40.043.161,00
Utilizzo anticipazione di cassa	NO

Il fondo di cassa a inizio mandato al 09/06/2019 come da verifica straordinaria di cassa verbale n. 23 del 24/06/2019 ammonta a € 48.131.783,21 di cui:

FONDI VINCOLATI	€ 2.997.705,76
FONDI NON VINCOLATI	€ 45.134.077,45
<b>TOTALE</b>	<b>€ 48.131.783,21</b>

### 3.4 Utilizzo avanzo di amministrazione al 1/8/2019:

<b>Avanzo di amministrazione al 31/12/2018</b>	<b>40.043.161,00</b>
<b>UTILIZZO AVANZO DA ULTIMO RENDICONTO APPROVATO NELL'ESERCIZIO</b>	<b>2019</b>
Spese correnti non ripetitive	3.479.668,73
Spese di investimento	9.003.840,86
<b>Totale avanzo utilizzato</b>	<b>12.483.509,59</b>

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato

RESIDUI ATTIVI  Primo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	32.969.473,28	23.318.499,28	-	- 87.187,87	32.882.285,41	9.563.786,13	12.126.624,32	21.690.410,45
<b>Titolo 2</b> – Trasferimenti correnti	5.883.160,41	5.292.186,25	-	- 87.866,78	5.795.293,63	503.107,38	4.036.311,71	4.539.419,09
<b>Titolo 3</b> –Entrate Extratributarie	12.908.331,66	5.820.771,22	-	- 123.715,24	12.784.616,42	6.963.845,20	5.581.320,66	12.545.165,86
<b>Parziali titoli 1+2+3</b>	<b>51.760.965,35</b>	<b>34.431.456,75</b>	-	- 298.769,89	<b>51.462.195,46</b>	<b>17.030.738,71</b>	<b>21.744.256,69</b>	<b>38.774.995,40</b>
<b>TITOLO 4</b> - Entrate in conto capitale	3.649.938,96	2.961.532,99	9.590,39	-	3.659.529,35	697.996,36	3.901.735,87	4.599.732,23
<b>TITOLO 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	414.307,35	149.264,80	-	-	414.307,35	265.042,55	-	265.042,55
<b>TITOLO 6</b> - Accensione di prestiti	1.067.825,36	-	-	-	1.067.825,36	1.067.825,36	-	1.067.825,36
<b>TITOLO 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TITOLO 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.281.502,61	390.704,10	-	- 293.882,93	987.619,68	596.915,58	977.722,27	1.574.637,85
<b>TOTALE TITOLI 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>58.174.539,63</b>	<b>37.932.958,64</b>	<b>9.590,39</b>	<b>- 592.652,82</b>	<b>57.591.477,20</b>	<b>19.658.518,56</b>	<b>26.623.714,83</b>	<b>46.282.233,39</b>

<b>RESIDUI PASSIVI</b>	<b>Iniziali</b>	<b>Pagati</b>	<b>Maggiori</b>	<b>Minori</b>	<b>Riaccertati</b>	<b>Da Riportare</b>	<b>Residui provenienti dalla gestione di competenza</b>	<b>Totale residui di fine gestione</b>
<b>Primo anno del Mandato</b>	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>	<b>e=(a+c-d)</b>	<b>f=(e-b)</b>	<b>g</b>	<b>h=(f+g)</b>
<b>TITOLO 1 - Spese Correnti</b>	20.602.237,95	20.491.923,46	-	- 27.202,79	20.575.035,16	83.111,70	13.880.403,91	13.963.515,61
<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>	4.400.028,23	3.505.001,42	-	- 90.308,55	4.309.719,68	804.718,26	6.340.880,97	7.145.599,23
<b>TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>	-	-	-	-	-	-	356,65	356,65
<b>TITOLO 4 - Rimborso di prestiti</b>	851.566,50	851.566,50	0,00	0,00	851.566,50	0,00	27.535,19	27.535,19
<b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>	3.405.180,97	2.568.438,63	-	- 144.777,25	3.260.403,72	691.965,09	2.523.301,61	3.215.266,70
<b>TOTALI TITOLI 1+2+3+4+5+7</b>	<b>29.259.013,65</b>	<b>27.416.930,01</b>	<b>-</b>	<b>- 262.288,59</b>	<b>28.996.725,06</b>	<b>1.579.795,05</b>	<b>22.772.478,33</b>	<b>24.352.273,38</b>

#### 4.1 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31-12.	2014 e Precedenti	2015	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
<b>TITOLO 1</b> Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.196.871,65	2.003.612,26	2.386.648,57	3.976.653,65	12.126.624,32	21.690.410,45
<b>TITOLO 2</b> Trasferimenti correnti	-	300,00	53.227,64	449.579,74	4.036.311,71	4.539.419,09
<b>TITOLO 3</b> Entrate extratributarie	2.100.207,12	1.469.676,75	1.326.373,98	2.067.587,35	5.581.320,66	12.545.165,86
<b>Totale parte corrente</b>	<b>3.297.078,77</b>	<b>3.473.589,01</b>	<b>3.766.250,19</b>	<b>6.493.820,74</b>	<b>21.744.256,69</b>	<b>38.774.995,40</b>
<b>TITOLO 4</b> Entrate in conto capitale	52.264,22	46.775,06	65.653,65	533.303,43	3.901.735,87	4.599.732,23
<b>TITOLO 5</b> Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	265.042,55	-	-	265.042,55
<b>TITOLO 6</b> Accensione di prestiti	647.825,36	-	-	420.000,00	-	1.067.825,36
<b>TITOLO 7</b> Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	-	-	-	-
<b>Totale parte capitale</b>	<b>700.089,58</b>	<b>46.775,06</b>	<b>330.696,20</b>	<b>953.303,43</b>	<b>3.901.735,87</b>	<b>5.932.600,14</b>
<b>TITOLO 9</b> Entrate per conto di terzi e partite di giro	49.504,72	25.585,47	31.937,56	489.887,83	977.722,27	1.574.637,85
<b>TOTALE ATTIVI</b>	<b>4.046.673,07</b>	<b>3.545.949,54</b>	<b>4.128.883,95</b>	<b>7.937.012,00</b>	<b>26.623.714,83</b>	<b>46.282.233,39</b>

Residui passivi al 31-12.	2014 e Precedenti	2015	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
<b>TITOLO 1</b> Spese correnti	4.055,40	1.223,01	45.852,89	31.980,40	13.880.403,91	13.963.515,61
<b>TITOLO 2</b> Spese in conto capitale	384.476,67	219.705,82	37.204,85	163.330,92	6.340.880,97	7.145.599,23
<b>TITOLO 3</b> Spese per incremento attività finanziarie	-	-	-	-	356,65	356,65
<b>TITOLO 4</b> Rimborso prestiti	-	-	-	-	27.535,19	27.535,19
<b>TITOLO 5</b> Chiusura anticipazioni ricevute da istituti tesoriere/cassiere	-	-	-	-	-	-
<b>TITOLO 7</b> Spese per conto terzi e partite di giro	119.351,30	100.026,29	77.326,49	395.261,01	2.523.301,61	3.215.266,70
<b>TOTALE PASSIVI</b>	<b>507.883,37</b>	<b>320.955,12</b>	<b>160.384,23</b>	<b>590.572,33</b>	<b>22.772.478,33</b>	<b>24.352.273,38</b>

5 Patto di Stabilità interno / Pareggio di Bilancio

5.1 Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al patto di stabilità interno/ pareggio di bilancio:

SI       NO

5.2 Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno/pareggio di bilancio indicare le sanzioni a cui è soggetto

## 6 Indebitamento

6.1 Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio 2018.

	2018
Residuo debito finale	81.863.863,93
Popolazione residente	132.052
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	619,94

6.2 Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei due anni successivi (previsione):

	2018	2019	2020	2021
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	2,46%	1,91%	1,23%	1,40%

6.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE:	€ 39.259.478,30
IMPORTO DI PREVISIONE A BILANCIO	€ 37.000.000,00
IMPORTO UTILIZZATO NEL 2019	€ 0,00

6.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

IMPORTO CONCESSO:	€ 0,00
RIMBORSO IN ANNI:	.....

6.5 Utilizzo strumenti di finanza derivata: Nel periodo 2014/2018 l'ente aveva in essere un contratto relativo a strumenti derivati ( contratto di interest rate swap) per il quale con provvedimento di Consiglio Comunale n. 39293/2012 era stato attivato un processo di annullamento in autotutela. A seguito, tuttavia, di decisione sfavorevole per il Comune di Prato derivante da sentenza di secondo grado davanti alla Corte inglese per giudizio analogo a quello instaurato dal Comune di Ferrara con Dexia-Crediop in materia di strumenti derivati, l'Amministrazione Comunale ha deciso nel 2017 di

intraprendere la procedure per addivenire ad una transazione riguardo il contenzioso pendente con Dexia-Crediop avanti alla High Courts di Londra. Con atti di G.C. P.G. n. 26280 del 23/2/18 e di C.C. P.G. n. 23658 del 6/3/18 sono quindi stati adottati dall'ente i provvedimenti riguardanti rispettivamente la definizione della transazione per il contenzioso pendente con Dexia Crediop avanti alla High Courts of London e la revoca della suddetta deliberazione di C.C. n. 32393/2012 di annullamento in autotutela, a seguito dei quali è stata estinta la suddetta causa tra l'ente e la controparte presso la Corte inglese. Il valore del mark to market del suddetto swap al 31.12.2017 comunicato dal Dexia Crediop (contraente) è pari a € - 2.141.621,00 e al 31.12.2018 è pari a € - 783.608,00. L'operazione di derivato in essere termina il 31.12.2019.

6.6 Rilevazione flussi: Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata (la tabella deve essere ripetuta separatamente per ogni contratto, indicando i dati rilevati con l'ultimo rendiconto approvato e le proiezioni per l'esercizio in corso e i due anni successivi:

<b>Tipo di operazione COLLAR. Data di stipulazione 23-12-2005.</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Flussi positivi	-	-	-	-
Flussi negativi*	897.673,84	920.000,00	-	-

7. Conto del patrimonio. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato, ai sensi dell'art. 230 del TUEL: situazione patrimoniale al 1/1/2019 (uguale a quella indicata al 31/12/2018)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)			
B) IMMOBILIZZAZIONI			
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
1	Costi di impianto e di ampliamento		
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità		
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	72.560,90	14.518,00
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-
5	Avviamento	-	9.634,40
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	68.186,83	27.924,04
9	Altre	27.924,04	12.103,64
Totale immobilizzazioni immateriali		168.671,77	36.256,04
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>			
Beni demaniali		225.041.185,85	208.733.879,45
1.1	Terreni	26.335.048,78	24.230.288,80
1.2	Fabbricati	17.210.740,26	8.895.107,42
1.3	Infrastrutture	179.391.148,16	175.605.988,23
1.9	Altri beni demaniali	2.104.248,65	2.500,00
Altre immobilizzazioni materiali (3)		140.543.443,01	138.769.112,85
2.1	Terreni	50.276.737,24	50.335.659,76
a	di cui in leasing finanziario	-	-
2.2	Fabbricati	21.560.084,81	19.093.129,37
a	di cui in leasing finanziario	-	-
2.3	Impianti e macchinari	-	-
a	di cui in leasing finanziario	-	-
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	650.740,01	462.479,95
2.5	Mezzi di trasporto	339.213,51	265.835,89
2.6	Macchine per ufficio e hardware	218.565,12	162.422,67
2.7	Mobili e arredi	191.691,20	81.850,07
2.8	Infrastrutture	-	1.697.570,55
2.9	Altri beni materiali	67.306.411,12	66.670.164,59
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	33.809.812,75	18.838.550,84
Totale immobilizzazioni materiali		399.394.441,61	366.341.543,14
<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>			
1	Partecipazioni in imprese controllate	108.546.557,83	106.695.179,04
a	imprese controllate	91.523.450,87	89.738.961,64
b	imprese partecipate	7.523.399,20	7.279.447,33
c	altri soggetti	9.499.707,76	9.676.770,07
2	Crediti verso altre amministrazioni pubbliche	-	-
a	imprese controllate	-	-
b	imprese partecipate	-	-
c	altri soggetti	-	-
3	Altri titoli	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie		108.546.557,83	106.695.179,04
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		508.109.671,21	473.072.978,22
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
<u>Rimanenze</u>		8.287,35	9.355,00
Totale rimanenze		8.287,35	9.355,00
<u>Crediti (2)</u>			
1	Crediti di natura tributaria	22.229.787,48	34.401.257,33
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-
b	Altri crediti da tributi	22.229.787,48	33.517.071,15
c	Crediti da Fondi perequativi	-	884.186,18
2	Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	8.564.727,40	9.430.332,92
a	imprese controllate	8.204.359,01	9.227.952,14
b	imprese partecipate	-	-
c	verso altri soggetti	20.000,00	-
3	Verso clienti ed utenti	340.368,39	202.380,78
4	Altri Crediti	10.418.156,37	11.610.374,73
a	verso l'erario	7.878.859,12	8.082.689,42
b	per attività svolta per c/terzi	155.012,04	107.309,75
c	altri	661.107,07	776.102,96
	Altri crediti	7.062.740,01	7.199.276,71
Totale crediti		49.091.530,37	63.524.654,40
<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>			
1	Partecipazioni	-	-
2	Altri titoli	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		-	-
<u>Disponibilità liquide</u>			
1	Conto di tesoreria	51.513.339,40	50.336.973,51
a	Istituto tesoriere presso Banca d'Italia	51.513.339,40	50.336.973,51
b	presso Banca d'Italia	-	-
2	Altri depositi bancari e postali	1.784.369,21	1.327.048,40
3	Denaro e valori in cassa	-	-
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
Totale disponibilità liquide		53.297.708,61	51.664.021,91
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		102.397.526,33	115.198.031,31
D) RATEI E RISCONTI			
1	Ratei attivi	-	-
2	Risconti attivi	29.048,49	29.902,65
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		29.048,49	29.902,65
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		610.536.246,03	588.300.912,18

- (1) Con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.  
(2) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.  
(3) Con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
	Fondo di dotazione	- 10.974.160,93	- 10.974.160,93
	Riserve	<b>442.883.198,94</b>	<b>407.973.681,10</b>
a	da risultato economico di esercizi precedenti	110.792.375,76	80.091.993,37
b	da capitale	-	-
c	da permessi di costruire	7.300.370,14	4.955.323,18
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	320.846.471,95	320.846.471,95
e	altre riserve indisponibili	3.943.981,09	2.079.892,60
	Risultato economico dell'esercizio	34.687.201,50	30.700.382,39
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>466.596.239,51</b>	<b>427.699.902,56</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
1	Per trattamento di quiescenza	-	-
2	Per imposte	-	-
3	Altri	29.047.049,69	28.862.835,36
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>29.047.049,69</b>	<b>28.862.835,36</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		-	-
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		-	-
<b>D) DEBITI (1)</b>			
1	Debiti da finanziamento	<b>82.283.863,93</b>	<b>97.083.448,01</b>
a	prestiti obbligazionari	20.257.785,36	22.936.577,38
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-	-
c	verso banche e tesoriere	-	-
d	verso altri finanziatori	62.026.078,57	74.146.870,63
2	Debiti verso fornitori	<b>12.485.871,75</b>	<b>11.394.138,88</b>
3	Acconti	-	-
4	Debiti per trasferimenti e contributi	5.064.053,74	4.841.956,95
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-
b	altre amministrazioni pubbliche	917.614,32	2.123.881,70
c	imprese controllate	-	-
d	imprese partecipate	79.000,00	85.000,00
e	altri soggetti	4.067.439,42	2.683.075,25
5	Altri debiti	<b>11.750.734,13</b>	<b>15.979.580,06</b>
a	tributari	6.582.676,44	7.416.960,44
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	3.401.279,66	3.492.657,81
c	per attività svolta per c/terzi (2)	-	-
d	altri	1.766.778,03	5.069.961,81
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>111.584.523,55</b>	<b>129.299.123,90</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>			
	Ratei passivi	1.004.380,66	15.961,67
	Risconti passivi	<b>2.304.052,64</b>	<b>2.423.088,69</b>
1	Contributi agli investimenti	<b>519.195,84</b>	<b>557.247,63</b>
a	da altre amministrazioni pubbliche	492.341,11	532.960,66
b	da altri soggetti	26.854,73	24.286,97
2	Concessioni pluriennali	-	-
3	Altri risconti passivi	1.784.856,80	1.865.841,06
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>3.308.433,30</b>	<b>2.439.050,36</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>		<b>610.536.246,03</b>	<b>588.300.912,18</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>			
	1) impegni su esercizi futuri	131.308.946,67	148.018.579,44
	2) beni di terzi in uso	-	-
	3) beni dati in uso a terzi	1.706.054,53	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-	-
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>133.015.001,20</b>	<b>148.018.579,44</b>

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b).

## 7.1 Conto economico 2018

CONTO ECONOMICO		2018	2017
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>			
1	Proventi da tributi	56.163.868,38	85.612.107,17
2	Proventi da fondi perequativi	28.519.112,98	29.449.977,68
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>		
a	Proventi da trasferimenti correnti	15.438.680,85	16.789.350,78
b	Quota annuale di contributi agli investimenti		
c	Contributi agli investimenti	10.728.795,67	12.402.078,11
4	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi</b>		
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	7.780.327,72	9.645.180,42
b	Ricavi della vendita di beni	719.304,95	710.233,05
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	2.833.291,80	2.789.895,26
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
8	Altri ricavi e proventi diversi	8.280.213,75	8.788.583,72
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>130.469.596,10</b>	<b>166.187.406,19</b>
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	982.744,86	812.661,82
10	Prestazioni di servizi	38.715.942,99	61.408.295,84
11	Utilizzo beni di terzi	725.927,82	821.032,67
12	Trasferimenti e contributi		
a	Trasferimenti correnti	14.923.546,64	13.797.351,48
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	22.922,92	25.112,98
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	1.763.858,68	1.590.639,99
13	Personale	41.995.193,70	41.197.797,01
14	Ammortamenti e svalutazioni		
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali		
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	8.030.416,13	267.289,75
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d	Svalutazione dei crediti	497.976,24	1.954.451,30
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	1.067,65	-5.631,50
16	Accantonamenti per rischi	3.863.046,70	5.644.886,93
17	Altri accantonamenti	98.813,04	1.248.348,21
18	Oneri diversi di gestione	3.199.528,99	2.271.884,79
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>114.929.996,36</b>	<b>130.974.821,27</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA</b>		<b>15.648.609,74</b>	<b>35.212.584,92</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
<i>Proventi finanziari</i>			
19	Proventi da partecipazioni		
a	da società controllate	900.000,00	900.000,00
b	da società partecipate	299.932,01	148.368,98
c	da altri soggetti		
20	Altri proventi finanziari	46.027,09	35.894,52
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>1.245.959,10</b>	<b>1.084.263,50</b>
<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari		
a	Interessi passivi	3.413.852,60	2.283.538,04
b	Altri oneri finanziari		
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>3.413.852,60</b>	<b>2.283.538,04</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>-2.167.893,50</b>	<b>-1.199.274,54</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
22	Rivalutazioni		
23	Svalutazioni		
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
24	Proventi straordinari		
a	Proventi da permessi di costruire	433.231,56	
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	195.416,53	106.065,61
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	50.553.286,02	876.038,22
d	Plusvalenze patrimoniali	410,31	7.600,00
e	Altri proventi straordinari	60.174,74	30.608,06
<b>Totale proventi straordinari</b>		<b>51.302.519,16</b>	<b>1.080.311,89</b>
25	Oneri straordinari		
a	Trasferimenti in conto capitale		56.769,96
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	27.562.062,64	1.964.350,39
c	Minusvalenze patrimoniali		
d	Altri oneri straordinari	475.231,64	378.139,72
<b>Totale oneri straordinari</b>		<b>28.037.294,28</b>	<b>2.399.860,07</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>		<b>23.265.224,88</b>	<b>-1.319.548,18</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B-C-D-E)</b>		<b>36.745.941,12</b>	<b>32.693.762,20</b>
26	Imposte (*)	2.058.739,62	1.993.379,81
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>34.687.201,50</b>	<b>30.700.382,39</b>

## 7.2 Riconoscimento debiti fuori bilancio

Indicare i debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi: NON SUSSISTONO DEBITI FUORI BILANCIO

Provvedimento di riconoscimento e oggetto	Importo	Finanziamento		
		20.....	20.....	20.....

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore.

Oggetto	Importo

## 8. Organismi partecipati

8.1 Aziende pubbliche: i relativi obiettivi strategici e azioni da intraprendere sono contenuti al punto 11 delle Linee Programmatiche di mandato 2019-2024.

### 8.2 Risultati di esercizio

<b>RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO BILANCIO ANNO 2018</b>	
<b>FORMA GIURIDICA TIPOLOGIA DI SOCIETA'</b>	<b>RISULTATO DI ESERCIZIO POSITIVO O NEGATIVO</b>
Holding Ferrara Servizi S.r.l.	€ 2.828.533,00
Amsef S.r.l.	€ 341.037,00
Acosea Impianti S.r.l.	€ 679.042,00
AFM Farmacie Comunali S.r.l.	€ 206.194,00
Ferrara Tua Srl	€ 63.735,00
Fondazione Teatro Comunale	€ 7.503,00
Fondazione Ferrara Arte	- € 156.490,00
Associazione Ferrara Musica	€ 16.205,00
ASP Centro Servizi alla Persona	€ 25.505,00
ACER Ferrara	€ 161.163,00
Sipro Spa	€ 132.098,00
AMI Srl	Pareggio

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Ferrara:

- la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;
- la situazione finanziaria e patrimoniale presenta squilibri in relazione ai quali:
  - sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti;
  - NON sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Li 1/8/2019

II SINDACO

Ing. Alan Fabbri

IL RAGIONIERE CAPO

D.ssa Pierina Pellegrini



